※１　期末たな卸高は収益性の低下に伴う簿価切下後（洗替）の金額であり、次のたな卸資産評価損（△は戻入益）が

売上原価に含まれております。

前連結会計年度
（自　平成27年４月１日

　　至　平成28年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成28年４月１日

　　至　平成29年３月31日）

△86百万円 7百万円

※２　販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

前連結会計年度

（自　平成27年４月１日
　　至　平成28年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成28年４月１日

　　至　平成29年３月31日）

給料・手当 13,550百万円 13,586百万円

消耗品費 6,132 6,582

　（表示方法の変更）

　前連結会計年度において、主要な費目として表示しておりませんでした「消耗品費」は金額的重要性が増したた

め、当連結会計年度においては、主要な費目として表示しております。また、前連結会計年度において、主要な費

目として表示しておりました「業務委託費」は金額的重要性が乏しくなったため、当連結会計年度においては、主

要な費目として表示しておりません。

（連結包括利益計算書関係）

※　その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

前連結会計年度

（自　平成27年４月１日
至　平成28年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成28年４月１日
至　平成29年３月31日）

その他有価証券評価差額金：

当期発生額 △1,450百万円 △2,815百万円

組替調整額 △130 －

税効果調整前 △1,580 △2,815

税効果額 836 857

税効果調整後 △744 △1,957

繰延ヘッジ損益：

当期発生額 △850 384

組替調整額 － －

税効果調整前 △850 384

税効果額 260 △117

税効果調整後 △589 266

退職給付に係る調整額：

当期発生額 △284 △803

組替調整額 △125 △197

税効果調整前 △409 △1,001

税効果額 204 304

税効果調整後 △204 △697

その他の包括利益合計 △1,538 △2,388

EDINET提出書類

株式会社オリエンタルランド(E04707)

有価証券報告書

54/90

（連結株主資本等変動計算書関係）

前連結会計年度（自　平成27年４月１日　至　平成28年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期
首株式数（千株）

当連結会計年度増
加株式数（千株）

当連結会計年度減
少株式数（千株）

当連結会計年度末
株式数（千株）

発行済株式

普通株式 90,922 272,767 － 363,690

合計 90,922 272,767 － 363,690

自己株式

普通株式 7,398 22,198 82 29,514

合計 7,398 22,198 82 29,514

（注）１．普通株式の発行済株式の株式数の増加272,767千株は、平成27年４月１日付で普通株式１株につき４株の割合

で株式分割を行ったことによるものです。

２．普通株式の自己株式の株式数の増加22,198千株は、平成27年４月１日付で普通株式１株につき４株の割合で株

式分割を行ったことによる増加22,196千株、単元未満株式の買取りによる増加2千株によるものです。また、

普通株式の自己株式の株式数の減少82千株は、従業員持株会型ＥＳＯＰの信託口から従業員持株会への処分に

よるものです。

３．普通株式の自己株式の株式数には、従業員持株会型ＥＳＯＰの信託口が保有する当社株式（当連結会計年度期

首192千株、当連結会計年度末688千株）が含まれております。

２．新株予約権等に関する事項
　当連結会計年度の末日における新株予約権の目的となる株式の種類及び数

普通株式　　12,547千株

（注）１．目的となる株式の数は、劣後ローン1,000億円の借入を実行し、新株予約権が権利行使されたものと仮
定した場合における株式数を記載したものです。

２．新株予約権は、一定の条件に該当した場合に劣後ローンの債権者により権利行使される可能性があり
ます。

３．配当に関する事項

 （１）配当金支払額

（決議）

株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり
配当額（円）

基準日 効力発生日

平成27年６月26日

定時株主総会
普通株式 5,860 70.00 平成27年３月31日 平成27年６月29日

平成27年10月29日

取締役会
普通株式 5,860 17.50 平成27年９月30日 平成27年12月７日

（注）１．平成27年６月26日定時株主総会の決議による配当金の総額には、従業員持株会型ＥＳＯＰの信託口に対する配
当金13百万円が含まれております。

２．平成27年10月29日取締役会の決議による配当金の総額には、従業員持株会型ＥＳＯＰの信託口に対する配当金
12百万円が含まれております。

 （２）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

（決議）

株式の種類
配当金の総額
（百万円）

配当の原資
１株当たり
配当額（円）

基準日 効力発生日

平成28年６月29日

定時株主総会
普通株式 5,860 利益剰余金 17.50 平成28年３月31日 平成28年６月30日

（注）配当金の総額には、従業員持株会型ＥＳＯＰの信託口に対する配当金12百万円が含まれております。

EDINET提出書類

株式会社オリエンタルランド(E04707)

有価証券報告書

55/90

当連結会計年度（自　平成28年４月１日　至　平成29年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期
首株式数（千株）

当連結会計年度増
加株式数（千株）

当連結会計年度減
少株式数（千株）

当連結会計年度末
株式数（千株）

発行済株式

普通株式 363,690 － － 363,690

合計 363,690 － － 363,690

自己株式

普通株式 29,514 3,533 706 32,341

合計 29,514 3,533 706 32,341

（注）１．普通株式の自己株式の株式数の増加3,533千株は、取締役会決議に基づく自己株式の取得による増加2,916千

株、従業員持株会型ＥＳＯＰ新制度導入による増加616千株、単元未満株式の買取りによる増加0千株でありま

す。また、普通株式の自己株式の株式数の減少706千株は、従業員持株会型ＥＳＯＰ旧制度終了による減少601

千株、従業員持株会型ＥＳＯＰの信託口から従業員持株会への処分による減少105千株であります。

　　　２．普通株式の自己株式の株式数には、従業員持株会型ＥＳＯＰの信託口が保有する当社株式（当連結会計年度期

首688千株、当連結会計年度末598千株）が含まれております。

２．新株予約権等に関する事項
　当連結会計年度の末日における新株予約権の目的となる株式の種類及び数

普通株式　　15,666千株

（注）１．目的となる株式の数は、劣後ローン1,000億円の借入を実行し、新株予約権が権利行使されたものと仮
定した場合における株式数を記載したものです。

２．新株予約権は、一定の条件に該当した場合に劣後ローンの債権者により権利行使される可能性があり
ます。

３．配当に関する事項

 （１）配当金支払額

（決議）

株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり
配当額（円）

基準日 効力発生日

平成28年６月29日